
SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 4

no prédio da Prefeitura. O edital poderá ser obtido no seguinte 
endereço: Rua 03 de Dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha – 
Curuá-Pa. Informações pelo e-mail: licitacaocurua@hotmail.com

Curuá(Pa), 21 de Março de 2012.
Waldomiro Marinho de Sousa

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356745

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2012-SEMSA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMC
Abertura: 29 de Março de 2012, às 08:30h, na sala da CPL, 
no prédio da Prefeitura. O edital poderá ser obtido no seguinte 
endereço: Rua 03 de Dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha – 
Curuá-Pa. Informações pelo e-mail: licitacaocurua@hotmail.com

Curuá(Pa), 21 de Março de 2012.
Waldomiro Marinho de Sousa

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356843

 CHAMADA PÚBLICA – MERENDA REGIONAL
Prefeitura Municipal de Bagre, pelo presidente da CPL, torna 
pública CHAMADA PÚBLICA Nº. 01/2012, visando contratar 
empresa para fornecimento de PRODUTOS REGIONAIS DA 
MERENDA ESCOLAR para rede municipal de ensino - calendário 
escolar ano 2012, dia 05/04/2012, 17 h, na Sala da CPL. 
Edital na sala da CPL, na Av. Barão do Rio Branco, 658, Centro, 
Bagre-PA, de 8 as 14 h. Bagre(PA),21/03/12. 

Edmundo Santana 
 Presidente da CPL. 

E-mail cplbagre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO

Prefeitura Municipal de Bagre, por seu Pregoeiro, torna 
público PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9/2012 - 190301, visando 
contratar empresa para fornecimento de MEDICAMENTOS EM 
GERAL para rede de saúde no município – exercício 2012, dia 
05/04/2012, 9 h, na Sala da CPL. Edital na sala da CPL, na 
Av. Barão do Rio Branco, 658, Centro, Bagre-PA, de 8 as 14 h. 
Bagre (PA),21/03/12.

 Edmundo Santana 
 Pregoeiro

 E-mail cplbagre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO

Prefeitura Municipal de Bagre, por seu Pregoeiro, torna 
público PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9/2012 - 190302, visando 
contratar empresa para fornecimento de MERENDA ESCOLAR 
para rede municipal de ensino - calendário escolar ano 2012, dia 
05/04/2012, 14 h, na Sala da CPL. Edital na sala da CPL, na 
Av. Barão do Rio Branco, 658, Centro, Bagre-PA, de 8 as 14 h. 
Bagre(PA),21/03/12. 

Edmundo Santana 
Pregoeiro

 E-mail cplbagre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/PA - PMB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356860

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2012

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA 
N.º 01/2012, DE 23 DE MARÇO DE 2012.

O Prefeito Municipal de Belém torna pública a realização 
de concurso público destinado a selecionar candidatos para o 
provimento efetivo nos cargos de níveis fundamental, médio 
e superior para preenchimento de vagas dos quadros de 
carreiras e formação de cadastro de reserva da SESMA; 1) 
DAS INFORMAÇÕES: O Edital completo e seus anexos estão 
disponíveis no endereço eletrônico http://www.cetapnet.com.
br e no quadro de avisos da SESMA; 2) DAS INSCRIÇÕES: 
Via Internet, no endereço eletrônico http://www.cetapnet.com.
br; 3) DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: Nível Fundamental: 
R$40,00;  Nível Médio: R$50,00; Nível Superior: R$70,00; 4) 
DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA: 03/06/2012. 
Belém, 23 de março de 2012. 

Duciomar Costa
 Prefeito Municipal de Belém

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356676

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.003.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: EQUIPAMENTOS HOSPITALAR, GERADOR 
DE ENERGIA, TECNICO HOSPITALAR, TECNICO 
HOSPITALAR CONSUMO, INSTRUMENTAL CIRURGICO, 
APARELHO DE REFRIGERAÇÃO, COPA COZINHA, PALLET, 
LIXEIRAS, ELETROELETRONICO, APOIO LOGISTICO, 
INFORMATICA, MOBILIARIO ADMINISTRATIVO, TECNICO 
DE RADIOLOGIA, MOBILIARIO HOSPITALAR. Visando a 
implantação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Porte 
III, com objetivo de atender com resolutividade a demanda de 
pacientes de urgência e emergência nos níveis da baixa e média 
complexidade no Município de Ananindeua/PA
A Pregoeira no uso de suas atribuições, comunica que após 
análise do recurso interposto por COSTA & MENEZES COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E ELETRONICOS LTDA EPP 
reconsiderou sua decisão pertinente a habilitação da 
recorrente ao Lote 11 da licitação supra individualizada. 
Considerando que o defeito ocorreu na fase habilitatoria e 
que o efeito do provimento do recurso consiste na alteração 
do resultado fi nal relativo ao lote 11, mas não na invalidação 
integral da licitação, será renovado o procedimento específi co ao 
lote 11, para aproveitamento da proposta classifi cada em ordem 
sucessiva em sessão pública marcada para 26/03/2012 as 
12:00h. Ficam notifi cadas as partes.

Ananindeua/PA, 22 de março de 2012.
Rafaella Abreu
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356661

EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0001/2012-
PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa. 
Contratadas: M. C. D. CARVALHO, e ROSA DE SOUSA NOGUEIRA 
- ME.. Objeto: aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. 
Ordenador de Despesas: Marcílio Costa Picanço.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0002/2012– 
PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa. 
Contratadas: C. DE O. BRITO e PAULAIN & GODINHO LTDA. 
Objeto: aquisição de material de limpeza e higiene. Ordenador 
de Despesas: Marcílio Costa Picanço.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0003/2012– 
PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa. 
Contratadas: C. DE O. BRITO, PAULAIN & GODINHO e H. L. 
C. DOS ANJOS. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios. 
Ordenador de Despesas: Marcílio Costa Picanço.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem Tomada de Preço nº 
00001/2012 – PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de 
Terra Santa. Contratada: MYLLIA PRESTADORA DE SERVIÇO 
LTDA. Objeto: serviço de limpeza (capina) em vias e prédios 
públicos. Ordenador de Despesas: Marcílio Costa Picanço.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0004/2012– 
PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa. 
Contratadas: S. DA COSTA BENTES, PIAU FORMULÁRIOS, A. F. 
GONDIN - ME e M. P. S. COLARES. Objeto: aquisição de material 
de expediente, armarinho, didático e esportivo. Ordenador de 
Despesas: Marcílio Costa Picanço.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0005/2012– 
PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa. 
Contratadas: M. A. C. BARANDA, L. DE JESUS DE ALMEIDA 
BARBOSA JÚNIOR e RAFAEL B. PICANÇO-ME. Objeto: aquisição 
de material de construção, material elétrico, material hidráulico, 
material de pintura, material para motores marítimos. Ordenador 
de Despesas: Marcílio Costa Picanço.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0006/2012– 
PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa. 
Contratadas: C. DE O. BRITO PAULAIN & GODINHO LTDA, C. 
W. DE ALMEIDA e H. L. C. DOS ANJOS. Objeto: aquisição de 
gêneros  alimentícios destinados a merenda escolar. Ordenador 
de Despesas: Marcílio Costa Picanço.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0008/2012– 
PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa. 
Contratadas: AMAZON TRAVEL VIAGENS & TURISMO LTDA - EPP. 
Objeto: aquisição de passagens áreas. Ordenador de Despesas: 
Marcílio Costa Picanço.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem Tomada de Preço nº 
00002/2012 – PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra 
Santa. Contratada: MILETO CONS TRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: pavimentação em concreto, meio fi o com lâmina de 
água e drenagem superfi cial das ruas. Ordenador de Despesas: 
Marcílio Costa Picanço.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0009/2012– 
PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa. 
Contratadas: E B. DE VASCONCELOS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVOÇOS E IMPRESSOS GRAFICOS. Ordenador de Despesas: 
Marcílio Costa Picanço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO. Origem Tomada de Preço nº 
00001/2012 – FMS Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
de Terra Santa. Contratada: MILETO CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS 
LTDA. Objeto: construção da Unidade Básica de Saúde do Bairro do 
São Francisco. Ordenadora de Despesas: Cristina Farias Leite.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0001/2012-
FMS Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa. 
Contratada: M. C. D. CARVALHO, e ROSA DE SOUSA NOGUEIRA - 
ME.. Objeto: aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. 
Ordenadora de Despesas: Cristina Farias Leite.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0002/2012– 
FMS Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa. 
Contratada: C. DE O. BRITO e PAULAIN & GODINHO LTDA. 
Objeto: aquisição de material de limpeza e higiene. Ordenadora 
de Despesas: Cristina Farias Leite.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0003/2012– 
FMS Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa. 
Contratada: C. DE O. BRITO, PAULAIN & GODINHO e H. L. C. DOS 
ANJOS . Objeto: aquisição de gêneros alimentícios. Ordenadora 
de Despesas: Cristina Farias Leite.
EXTRATO DE CONTRATO. Origem Tomada de Preço nº 
00002/2012 – FMS Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
de Terra Santa. Contratada: .MYLLIA PRESTADORA DE SERVIÇO 
LTDA. Objeto: de limpeza (capina) nos prédios da saúde . 
Ordenadora de Despesas: Cristina Farias Leite..
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0004/2012– 
FMS Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa. 
Contratada: S. DA COSTA BENTES, PIAU FORMULÁRIOS, e M. 
P. S. COLARES. Objeto: aquisição de material de expediente, 
armarinho, didático e esportivo. Ordenadora de Despesas: 
Cristina Farias Leite..
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0005/2012– 
FMS Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa. 
Contratada: D. C. S. VASCONCELOS, TAPAJÓS DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, STOCK COME RCIAL 
HOSPITALAR LTDA e SANTANA S. L. ANDRADE-ME. Objeto: 
aquisição de medicamentos destinados a farmácia básica. 
Ordenadora de Despesas: Cristina Farias Leite..
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0006/2012– 
FMS Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa. 
Contratada: D. C. S. VASCONCELOS, TAPAJÓS DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, STOCK COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA, SAMED IMPORTADORA COMÉRCIO E REP. 
LTDA, E. DE A. CAVALCANTE, SANTANA S. L. ANDRADE-ME e 
M. F. DA S. FRANCO. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
MATERIAIS TÉCNICOS, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E 
RADIOLÓGICOS. Ordenadora de Despesas: Cristina Farias Leite..
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0008/2012– FMS 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa. Contratada: 
NILZA FEIJÃO DA SILVA - ME. Objeto: aquisição de passagens 
áreas. Ordenadora de Despesas: Cristina farias Leite..
EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0009/2012– 
FMS Contratante Contratante: Fundo Municipal de Saúde de 
Terra Santa. Contratada. E. B. DE VASCONCELOS. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVOÇOS E IMPRESSOS GRAFICOS. 
Ordenadora de Despesas: Cristina Farias Leite.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356979

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAEP
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAEP, Autarquia 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que 
realizará licitações na modalidade de PREGÕES PRESENCIAIS, 
do tipo menor preço, para a contratação de empresas para 
fornecimento de equipamentos e materiais, conforme abaixo:
- PP 9/2012-008SAAEP: Aquisição de material fi ltrante a ser 
utilizado na substituição de leito fi ltrante das unidades de Estação 
de Tratamento de Água- ETA, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.  Prazo: 06 (seis) meses. O recebimento das 
propostas será às 9:00 hs do dia  05 de abril de 2012    .
- PP 9/2012-009SAAEP: Aquisição de material hidráulico para 
serviços de manutenção das redes de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará: Prazo: 12 ( doze ) meses. O recebimento das propostas 
será às 14:30 hs do dia  05 de abril de 2012           .
- PP 9/2012-010SAAEP: Aquisição de materiais de limpeza, 
gêneros Alimentícios, utensílios domésticos e descartáveis, para 
serem utilizados nos setores administrativo e operacional do 
SAAEP, no município de Parauapebas, Estado do Pará. Prazo: 12 
(doze) meses. O recebimento das propostas será às 14:30h do 
dia 9 de abril de 2012      .
- PP 9/2012-011SAAEP: Fornecimento de combustíveis 
para uso em veículos, máquinas e equipamentos, nos serviços 
operacionais de manutenção e apoio administrativo do SAAEP, 
no  Município de Parauapebas, Estado do Pará.  Prazo: 12 (doze) 
meses. O recebimento das propostas será às 9:00 h do dia 10 de 
abril de 2012          .
- PP 9/2012-012SAAEP: Aquisição de peças de reposição 
para equipamentos e componentes mecânicos e elétricos dos 


